
 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 1 di 7  

Determina N.  202 - COMUNE DI VALDIDENTRO  
 

 

 ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
NUM.GEN. 202 DEL 03/06/2025  

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, LETT. B DEL D.LGS 
36/2023 TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA LOMBARDIA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PERSONE DURANTE IL 
PERIODO ESTIVO (ANNUALITA’ 2025)  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   
 VISTI: 
-il Decreto Sindacale n. 2 del 15.01.2025 con il quale la sottoscritta è stata nominata Titolare di incarichi 
di E.Q. del Servizio Affari generali, sociali e culturali sino al 31.12.2025; 
 
-il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 55 del 28.12.2017; 
 
-il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025/2027, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 4 del 29.01.2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 
-il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 5 del 29.01.2025, esecutiva ai sensi di Legge; 
 
-il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), approvato con delibera di G.C. n. 1 del 29.01.2025, esecutiva ai 
sensi di legge, che assegna le rispettive risorse ai Titolari di incarichi di E.Q., ai sensi dell’art. 165 del D. 
Lgs. 267/00. 
 
-lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 
-la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 
-il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
-l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
-l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; 
 
-l'art.183, comma 9, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che disciplina la fase dell'impegno di 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DANIELA GURINI e stampato il giorno 03/06/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 2 di 7  

Determina N.  202 - COMUNE DI VALDIDENTRO  
 

spesa;  
 
-l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 
e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 46/2025 rubricata: “Zona Cancano - servizio 
di trasporto persone durante il periodo estivo. Atto di indirizzo “con la quale si è disposto di dettare i 
seguenti indirizzi per l’erogazione del servizio trasporto persone durante il periodo estivo - ZONA 
CANCANO: 
• Modalità di effettuazione del servizio: lotto unico con due tratte (prima tratta da Piazzale A2A a fine prima 
diga, secondo tratto intorno alla diga di S. Giacomo), unitamente ad un collegamento da Isolaccia a Cancano; 
• Periodo del servizio: da sabato 5 luglio a domenica 31 agosto 2025 

Giorni di sospensione del servizio in occasione di particolari manifestazioni od eventi:  

- Enjoy Stelvio: 11 luglio 2025 

- Alta Valtellina Bike Marathon: 26 luglio 2025 

- Corsa podistica Energy 2 Run: 31 agosto 2025 

• L’appaltatore effettuerà le seguenti fermate:  
- Prima tratta: Piazzale A2A – Diga San Giacomo 
- Seconda tratta: Diga san Giacomo, val Fraele, Cava Imbuto, Chiesetta S. Giacomo, Bivio Val Alpisella, Bivio Val 
Petin, Ristoro S. Giacomo, area picnic in loc. Doscopa, diga S. Giacomo (capolinea), rif. Val Fraele (fermata Perego); 
- Unitamente ad un servizio di circumnavigazione di entrambi i laghi in periodi di particolare afflusso, dietro semplice 
richiesta dell’Amministrazione Comunale. 
• Orario: indicativamente dalle ore 9.00 alle ore 18.00  
La ditta esecutrice del servizio potrà esigere dagli utenti la seguente tariffa, che sarà introitata e trattenuta direttamente 
dall’appaltatore, pari ad € 2,00 a tratta e a persona; 
 
RICHIAMATA ALTRESI’ la del. G.C. n. 49/2025 con la quale sono stati approvati il Capitolato 
d’appalto relativo al servizio trasporto persone durante il periodo estivo - ZONA CANCANO prot. 
com.   n.   6840/2025 e il quadro economico come di seguito esplicitato:  
 

QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO 
IMPORTO SERVIZIO A BASE D’APPALTO:   € 73.000,00 
IMPORTO SERVIZIO A RIBASSO D’ASTA:  N/A  
ONERI PER LA SICUREZZA:  € 0,00 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:  

- spese tecniche per attività tecnico-amministrative  
- contributo A.N.A.C.  
- I.V.A. 10%  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE:  

 
€ 1.460,00 
€      35,00 
€  7.300,00 
€  8.795,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO:  € 81.795,00 
 
 
CONSIDERATO CHE si intende procedere all’indizione della procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023, previo ricorso all’effettuazione di preventiva indagine 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DANIELA GURINI e stampato il giorno 03/06/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 3 di 7  

Determina N.  202 - COMUNE DI VALDIDENTRO  
 

di mercato ed acquisizione di una pluralità di offerte;  
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’ acquisizione delle manifestazioni di interesse e nel contempo, 
all’ affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto in appalto a un Operatore Economico specializzato 
nel settore; 
 
DATO ATTO CHE la procedura verrà gestita tramite piattaforma telematica per l’E-Procurement 
"Sintel" messa a disposizione da ARIA Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 
 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro e, in particolare, l’articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai 
contratti d’appalto o d’opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), 
che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da 
interferenze;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023; 
 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; c) procedura negoziata 
senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 
milione di euro; d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o 
superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta 
del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro; e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14; 
 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di trasporto persone durante 
il periodo estivo. -Zona Cancano; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DANIELA GURINI e stampato il giorno 03/06/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 4 di 7  

Determina N.  202 - COMUNE DI VALDIDENTRO  
 

Importo stimato del contratto: 73.000,00, esclusa IVA (periodo estivo 2025); 
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b del D.lgs 
36/2023; 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a cui si rinvia; 
 
PRECISATO che per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza e concorrenza si reputa utile e opportuno procedere, in via preventiva, alla pubblicazione di 
un avviso pubblico per individuare i soggetti che intendono manifestare interesse alla partecipazione 
dell’affidamento di che trattasi; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 4, del Codice dei Contratti 
Pubblici, il criterio di selezione del contraente è il seguente: criterio del prezzo più basso; 
 
VISTO l’art. 11, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 a mente del quale «nei documenti iniziali di gara e nella 
decisione di contrarre di cui all'articolo 17, comma 2 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti indicano 
il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'attività oggetto dell'appalto o 
della concessione svolta dall'impresa anche in maniera prevalente, in conformità al comma 1 e 
all'allegato I.01.»; 
 
CONSIDERATO CHE l’aggiudicatario del servizio dovrà applicare il CCNL di autorimessa e noleggio 
con conducente (N.C.C.), codice CNEL IC35. 
 
TENUTO CONTO: 

- di quanto previsto dall’art. 54, comma 1, primo periodo, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale 
nel caso di aggiudicazione, con il criterio del prezzo più basso, di contratti di appalto di lavori o 
servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea che non presentano un interesse 
transfrontaliero certo, le stazioni appaltanti, in deroga a quanto previsto dall’articolo 110, 
prevedono negli atti di gara l’esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, qualora 
il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;  

- di quanto previsto dal comma 1 del medesimo articolo 54, a tenore del quale le stazioni 
appaltanti indicano negli atti di gara il metodo per l’individuazione delle offerte anomale, scelto 
fra quelli descritti nell’allegato II.2, ovvero lo selezionano in sede di valutazione delle offerte 
tramite sorteggio tra i metodi compatibili dell’allegato II.2; 

 
PRECISATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 10% 
dell’importo contrattuale; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DANIELA GURINI e stampato il giorno 03/06/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 5 di 7  

Determina N.  202 - COMUNE DI VALDIDENTRO  
 

DATO ATTO che è stata predisposta la bozza di documentazione di gara mediante “Avviso di avvio di 
indagine di mercato” con relativo allegato unito alla presente quali parti integranti e sostanziali della 
procedura indicata nel dispositivo del presente atto; 
 
 
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 
 
1-DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 
determinato; 
 
2-DI INDIRE, per i motivi descritti in premessa, una procedura semplificata di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b, del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di trasporto estivo 
persone, Zona Cancano per il periodo estivo luglio-agosto 2025, per un importo a base di gara di € 
73.000,00 (oltre IVA nella misura di legge), mediante utilizzo della piattaforma telematica Sintel 
dell’Agenzia Regionale Acquisti (ARIA) di Regione Lombardia sul profilo di accreditamento del 
Comune di Valdidentro; 
 
3- DI PRECISARE che si procederà mediante affidamento diretto previa richiesta d’offerta a tutti gli 
operatori economici in possesso dei necessari requisiti, iscritti allo strumento telematico di negoziazione 
Sintel, che abbiano manifestato interesse a seguito di apposito avviso pubblico di indagine di mercato; 

 
4-DI DARE ATTO CHE  ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e del Codice di comportamento del Comune, adottato con 
deliberazione G.C. n. 18/2023, l’affidatario e, per suo tramite, i suoi collaboratori a qualsiasi titolo, si 
impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai 
sopracitati codici, per quanto compatibili; 
 
5- DI APPROVARE il modello dell’avviso pubblico di indagine di mercato e i relativi allegati all’uopo 
predisposti e nel rispetto del capitolato speciale d’appalto, depositato agli atti d’ufficio al prot.com. 
6840/2025; 
 
6- DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nella 
documentazione della procedura regolante il rapporto tra le parti; 
 
   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DANIELA GURINI e stampato il giorno 03/06/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 6 di 7  

Determina N.  202 - COMUNE DI VALDIDENTRO  
 

   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DANIELA GURINI e stampato il giorno 03/06/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 7 di 7  

Determina N.  202 - COMUNE DI VALDIDENTRO  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUM. GEN. 202  

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, LETT. B DEL D.LGS 
36/2023 TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA LOMBARDIA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PERSONE DURANTE IL 
PERIODO ESTIVO (ANNUALITA’ 2025)  
 
 
In riferimento alla determina su elencata e ai sensi della vigente normativa si attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e la compatibilità monetaria del 
pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e 
l’ordinazione della spesa stessa. 

 
Valdidentro, 03/06/2025  
 
 

 IL RESPONSABILE - SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  GURINI DANIELA / InfoCamere S.C.p.A.  
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DANIELA GURINI e stampato il giorno 03/06/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI VALDIDENTRO 
PROVINCIA DI SONDRIO 

 

  

 

 

 
Comune di Valdidentro Piazza IV Novembre, 5 Codice Fiscale: 00111020145 
23038 VALDIDENTRO   SO Tel. 0342 921921     Fax  0342 921950  

Prot. com.  

 

AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO ESPLORATIVA 

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PERSONE 

IN ZONA CANCANO DURANTE IL PERIODO ESTIVO. 

 

Il Comune di Valdidentro intende affidare il servizio di trasporto di persone in zona 

Cancano, vallata particolarmente frequentata durante il periodo estivo, durante il periodo 

estivo (mesi di luglio- agosto annualità 2025)  

L’affidamento verrà effettuato con procedura semplificata di cui 50, co. 1, lett. b del 

D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”). 

Il presente avviso è pubblicato sul sito del Comune di Valdidentro 

www.comune.valdidentro.so.it nella sezione Amministrazione trasparente – “Bandi e 

Contratti”, su Sintel, nonché sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, 

al fine di individuare i soggetti da interpellare per l’affidamento del servizio. Con il 

presente avviso si domanda agli operatori interessati a presentare offerta di manifestare il 

proprio interesse ad essere invitati alla procedura. 

1. Caratteristiche del servizio, requisiti dei soggetti affidatari, criterio di 

aggiudicazione e CCNL applicabile 

L’appalto ha per oggetto il servizio di trasporto persone in zona Cancano, come 

disciplinato con deliberazione della Giunta Comunale n. 46/2025 e nel rispetto del 

capitolato d’appalto approvato con Deliberazione della G. C. n.  49/2025. 

Servizio da realizzarsi tramite affidamento a ditta esterna avente i requisiti di legge.  

Modalità di effettuazione del servizio: lotto unico con due tratte (prima tratta da Piazzale 

A2A a fine prima diga, secondo tratto intorno alla diga di S. Giacomo). 

Periodo del servizio: da sabato 5 luglio, a domenica 31 agosto compresa (eventuali 

diverse modalità di erogazione del servizio, in occasione di particolari manifestazioni od 

eventi durante il periodo luglio-agosto 2025, saranno disciplinate in sede di ordinanza 

sindacale);  

Giorni di sospensione del servizio in occasione di particolari manifestazioni od eventi:  

- Enjoy Stelvio: 11 luglio 2025 

- Alta Valtellina Bike Marathon: 26 luglio 2025 

- Corsa podistica Energy 2 Run: 31 agosto 2025 

L’appaltatore effettuerà le seguenti fermate:  

- Prima tratta: Piazzale A2A – Diga San Giacomo 

- Seconda tratta: Diga san Giacomo, val Fraele, Cava Imbuto, Chiesetta S. Giacomo, 

Bivio Val Alpisella, Bivio Val Petin, Ristoro S. Giacomo, area picnic in loc. Doscopa, 

diga S. Giacomo (capolinea), rif. Val Fraele (fermata Perego); 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/06/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.comune.valdidentro.so.it/


  
Comune di Valdidentro Piazza IV Novembre, 5 Codice Fiscale: 00111020145 
23038 VALDIDENTRO   SO Tel. 0342 921921     Fax  0342 921950  

 

Orario: indicativamente dalle ore 9.00 alle ore 18.00  

La ditta esecutrice del servizio potrà esigere dagli utenti la seguente tariffa, che sarà 

introitata e trattenuta direttamente dall’appaltatore, pari ad € 2,00 a tratta e a persona. 

Per quanto concerne le modalità di effettuazione del servizio da Isolaccia a Cancano, lo 

stesso dovrà essere garantito, da sabato 5 luglio 2025 a domenica 31 agosto 2025 

compresa mediante una sola corsa in andata al mattino ed una al ritorno alla sera mentre, 

nel periodo di particolare afflusso turistico (dal 9 al 23 agosto compresi), le corse 

dovranno essere due al mattino in andata e due in orario pomeridiano al ritorno; in 

entrambi i casi è prevista una sosta nella frazione di Pedenosso alto per la salita/discesa di 

eventuali utenti. 

La ditta esecutrice del servizio potrà esigere dagli utenti le seguenti tariffe, che saranno 

introitate e trattenute direttamente dall’appaltatore 

 

 collegamento Isolaccia – Cancano (piazzale A2A) € 3,00 a persona 

 collegamento Cancano – Isolaccia (piazzale A2A) € 3,00 a persona 

 trasporto bici Isolaccia-Cancano (in base alla disponibilità) € 3,00 solo andata € 

5,00 a/r  

 Andata/Ritorno Cancano – Isolaccia e viceversa € 5,00 a persona 

La circumnavigazione di entrambi i laghi sarà eventualmente attivata in periodi di 

particolare afflusso, dietro semplice richiesta dell’Amministrazione Comunale 

all’appaltatore del servizio (tariffa per circumnavigazione di entrambi i laghi € 2,00 a 

persona come da deliberazione della G.C. 135/2024). 

 

Per l'espletamento del servizio di trasporto oggetto del presente appalto, il prestatore 
dovrà avere la piena disponibilità del numero e tipologia di mezzi adeguati, comunque 
non inferiore a 3 da n. 8, 19 e 40 posti, oltre a un NCC di riserva, al fine di garantire la 
regolarità e continuità del servizio medesimo durante l’intera durata dell’appalto. 
 

Il valore annuale ammonta € 73.000,00 dei quali € 28.000,00 rappresentano il presunto 

lordo di gestione ed € 45.000,00 (oltre IVA al 10%) quale prezzo annuo a carico 

dell’Amministrazione. Si specifica che il lordo di gestione, quale valore presuntivo delle 

tariffe del servizio a carico degli utenti valutato facendo una media dei report degli utenti 

relativi agli anni 2022/2023/2024 risulta approssimativamente pari ad annui € 28.000,00 

(lordo di gestione stimato tenuto in considerazione il rilevante afflusso di utenti registrato, 

le tariffe applicate e l’incremento dei mezzi nei periodi di alta stagione effettuato dal 

precedente appaltatore del servizio su richiesta dell’Amministrazione Comunale. 

Il Servizio sarà svolto nel periodo estivo 2025 (da sabato 5 luglio a domenica 31 agosto). 

È prevista la sospensione del servizio nelle giornate in concomitanza con particolari 

eventi/ manifestazioni che interessano la zona e più precisamente:  

- Enjoy Stelvio: 11 luglio 2025 

- Alta Valtellina Bike Marathon: 26 luglio 2025 

- Corsa podistica Energy 2 Run: 31 agosto 2025 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/06/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  
Comune di Valdidentro Piazza IV Novembre, 5 Codice Fiscale: 00111020145 
23038 VALDIDENTRO   SO Tel. 0342 921921     Fax  0342 921950  

 

 

L’importo complessivo a base d’asta di Euro 73.000,00 (Settantatre/00), al netto d’IVA al 

10% sulla cifra a carico dell’Amministrazione Comunale. 

Non sono previsti oneri della sicurezza per rischi da interferenze. 

Saranno ammessi a presentare offerta i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023 in 

possesso dei requisiti generali, di idoneità e di capacità tecnica ed economica che seguono.  

1.1 Requisiti generali  

a) assenza delle cause di esclusione previste dagli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.Lgs. 

36/2023. 

1.2 Requisiti di idoneità professionale 

a) per le Società, iscrizione nel Registro delle Imprese, per il settore di attività pertinente 

all’oggetto della procedura, istituito presso la competente Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato ed Agricoltura (ovvero in analogo registro professionale dello Stato 

di appartenenza, per ditte con sede in altri Stati membri dell’Unione Europea);  

b) per le Cooperative o Consorzi di Cooperative, iscrizione nell’apposito Albo delle 

Società Cooperative istituito presso il Ministero delle Attività Produttive e tenuto presso il 

Registro delle Imprese della Provincia ove ha sede; nonché, in caso di Cooperative Sociali 

iscrizione nell’apposito Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla legge n. 

381/1991; compatibilità dello scopo sociale con il settore di attività inerente all’oggetto 

della procedura;  

c) iscrizione al Registro Elettronico Nazionale di cui all’art. 16 del Regolamento CE n. 

1071/2009 e art. 11 del Decreto Dirigenziale del Capo Dipartimento per i Trasporti, la 

Navigazione ed i Sistemi Informatici e Statistici del 25 novembre 2011, n. 291 (ovvero in 

analogo registro professionale dello Stato di appartenenza, per ditte con sede in altri Stati 

membri dell’Unione Europea), nonché al Registro Regionale Telematico. 

1.3 Requisiti di capacità tecniche e professionali 

L’operatore economico dovrà aver svolto: 

a) servizi di trasporto analoghi a quelli del presente appalto prestati in territorio montano 

per almeno due anni, con esito positivo. Tali prestazioni devono essere state svolte a 

favore di soggetti sia pubblici che privati e devono essere dimostrate con indicazione degli 

importi e certificazione di buon esito del servizio.  

L’operatore economico dovrà altresì avere la disponibilità di: 

b) un mezzo sostitutivo dotato di capienza adeguata al trasporto degli aventi diritto da 

utilizzare nell’ipotesi in cui il mezzo dovesse essere sottoposto a manutenzione; 

c) autisti in possesso della patente D, nonché di Carta di Qualificazione del Conducente per 

trasporto persone. 

L’operatore dovrà essere in grado altresì di:  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/06/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  
Comune di Valdidentro Piazza IV Novembre, 5 Codice Fiscale: 00111020145 
23038 VALDIDENTRO   SO Tel. 0342 921921     Fax  0342 921950  

 

- iniziare il servizio sabato 5 luglio 2025; 

- essere in regola con il DURC; 

- possedere un fatturato minimo annuo almeno pari all’importo stimato del 

servizio da svolgere;  

 

1.4 Criterio di aggiudicazione 

 

L’appalto in questione sarà aggiudicato secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 50 comma 4 del codice dei contratti (D.Lgs. 36/2023).  

 

1.5 Contratto Collettivo Nazionale applicabile al personale dipendente 

 

Il CCNL applicabile all’appalto è il CCNL di autorimessa e noleggio con conducente 

(N.C.C.), codice CNEL IC35. 

Nell’ipotesi di applicazione di contratto diverso, occorrerà rendere la dichiarazione di 

equivalenza delle tutele ai sensi dell’art. 11, commi 3 e 4 del Codice solo nell’ipotesi di 

presentazione dell’offerta a seguito dell’invito da parte della Stazione appaltante.  

 

 

2. Avvio della procedura e invito alla presentazione delle offerte 

 

Qualora il numero delle istanze dovesse essere inferiore a 5, si darà avvio ugualmente alla 

procedura di affidamento, invitando tutti coloro che avranno presentato l’istanza entro il 

termine di cui all’art. 4. 

 

2.1 Documentazione a comprova 

 

A supporto delle dichiarazioni rese è richiesto l’invio, unitamente all’istanza, della copia 

accompagnata da dichiarazione di conformità all’originale ai sensi del DPR 445/2000, 

della seguente documentazione:  

criterio lett. a): documentazione attestante la disponibilità dei veicoli; 

criterio lett. b): disponibilità di un mezzo sostitutivo, in caso di manutenzione dei mezzi 

adoperati per il servizio; 

criterio lett. c): copia delle comunicazioni obbligatorie (UNILAV) effettuate tramite il 

portale del Ministero del Lavoro; schede anagrafiche dei lavoratori rilasciate dal Centro 

per l’Impiego. 

 

3. Altra documentazione di gara e espletamento della procedura 

 

I documenti di gara saranno trasmessi unitamente alla lettera d’Invito agli operatori che 

hanno manifestato interesse a presentare offerta. 

La procedura verrà espletata tramite la piattaforma informatica Sintel di ARIA S.P.A. 

raggiungibile al seguente indirizzo https://www.ariaspa.it. 

In particolare, i fornitori dovranno provvedere a registrarsi a Sintel e a qualificarsi per il 

CPV 60100000-9 – servizi trasporto terrestre. 

La Registrazione è gratuita, non comporta in capo al concorrente l’obbligo di presentare 

l’offerta, né alcun altro onere o impegno. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/06/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://www.ariaspa.it/


  
Comune di Valdidentro Piazza IV Novembre, 5 Codice Fiscale: 00111020145 
23038 VALDIDENTRO   SO Tel. 0342 921921     Fax  0342 921950  

 

Le modalità tecniche per la registrazione e la dotazione informatica necessaria per 

l’utilizzo della piattaforma sono disponibili nei manuali direttamente disponibili sul 

portale https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/. 

4. Modalità di presentazione della manifestazione di interesse  

 

Gli interessati a manifestare il proprio interesse devono inviare l’istanza entro le ore 

10.00 del giorno 18.06.2025 esclusivamente tramite il Portale accessibile dal sito  

https://www.ariaspa.it. 

 

Per la presentazione dell’istanza dovrà essere utilizzato il modello messo a disposizione 

unitamente al presente avviso (Allegato A).  

All’istanza di partecipazione dovranno essere allegati i documenti a comprova di cui 

all’art. 2.1 del presente avviso. 

L’operatore economico deve altresì dichiarare di possedere i requisiti di partecipazione di 

cui all’art. 1 del presente avviso. 

 

Si informa che il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla gara, ma 

semplice richiesta a manifestare interesse a seguito della quale potrà essere esperita la 

procedura di affidamento. La proposta di manifestazione di interesse, pertanto, non 

vincola in alcun modo la Stazione Appaltante né può far insorgere nei soggetti 

partecipanti alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione della procedura.  

Questo avviso assolve la funzione di garantire pubblicità al procedimento e non ha alcuna 

finalità negoziale, ma unicamente conoscitiva dell’assetto del mercato, dunque 

dell’esistenza di operatori economici interessati a diventare potenziali contraenti. 

La presentazione delle richieste di invito non è costitutiva di diritti in capo agli operatori 

economici e non vincola la Stazione Appaltante alla conclusione del procedimento, 

potendo questo essere sospeso, revocato, annullato o re indetto, con adeguata 

motivazione, senza che agli operatori economici spetti alcuna forma di indennizzo. 

I dati raccolti sono finalizzati esclusivamente all’istruttoria del procedimento in oggetto e 

potranno essere trattati con strumenti manuali, informatici e telematici idonei a garantire 

la sicurezza e la riservatezza delle informazioni. Il conferimento dei dati richiesti ha natura 

obbligatoria. 

 

Le dichiarazioni di interesse dovranno essere sottoscritte con firma digitale dal legale 

rappresentante o da soggetto munito di appositi poteri. 

 

I riscontri pervenuti oltre il termine indicato, ovvero carenti delle indicazioni richieste, 

non saranno presi in considerazione. 

5. Informazioni e richieste di chiarimenti 

 

Nell’ipotesi in cui il Sintel richieda necessariamente nella fase di manifestazione 

d’interesse l’indicazione dell’offerta economica, si potrà inserire un numero pari a 0,1, che 

non sarà tenuto in considerazione ai fini della procedura.  

Eventuali richieste di chiarimenti in relazione al presente avviso potranno essere 

trasmesse attraverso l’apposita sezione della Piattaforma Sintel entro 4 giorni dal termine 

di presentazione  della manifestazione di interesse di cui al precedente punto 4.  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/06/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/
https://www.ariaspa.it/


  
Comune di Valdidentro Piazza IV Novembre, 5 Codice Fiscale: 00111020145 
23038 VALDIDENTRO   SO Tel. 0342 921921     Fax  0342 921950  

 

Le risposte alle richieste di chiarimenti presentate in tempo utile sono pubblicate in forma 

anonima su Sintel almeno 2 giorni prima della scadenza del termine fissato per la 

manifestazione d’interesse di cui al precedente punto 4. 

6. Ulteriori informazioni 

 

Il presente costituisce avviso in applicazione dell’art. 50, co. 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023, 

nonché l’art. 2 All. II.1 del D.Lgs. 36/2023. 

Il Responsabile Unico del Progetto è il Titolare di incarichi di E.Q. del Servizio affari 

generali, sociali e culturali Dott.ssa Gurini Daniela.  

 

Si informa altresì che ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) n. 679/2016 (“GDPR”) i 

dati personali forniti e raccolti in occasione del presente procedimento verranno utilizzati 

esclusivamente in funzione e per i fini conseguenti agli adempimenti richiesti dal presente 

avviso. Titolare del trattamento è il Comune di Valdidentro. 

Il Titolare ha nominato Responsabile della Protezione dei dati personali (DPO) la ditta 
TRUST DATA SOLUTIONS S.R.L. Viale Cesare Cattaneo, 10/b 22063 Cantù (CO) 
E-mail: dpo@trustds.it 
PEC: dpotrustds@legalmail.it.  
Referente per il titolare: Ivan Stincone 
Si informa che i mezzi di comunicazione individuati per la procedura in oggetto sono 

costituiti da posta elettronica certificata e pubblicazioni su siti informatici. 

 

Ulteriori informazioni o chiarimenti possono essere richiesti all’Ufficio Segreteria, Tel. 

0342-921934 

indirizzo e-mail: daniela.gurini@comune.valdidentro.so.it 

 

7. Pubblicazione Avviso 

Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Valdidentro e sul 

profilo del committente www.comune.valdidentro.so.it nella sezione “News” e nella 

sezione Amministrazione Trasparente sottosezione “bandi e contratti”. 

 

Valdidentro, 03.06.2025 

 Il Titolare di incarichi di E.Q. 

 Del Servizio affari generali, sociali e culturali 

 (Dr.ssa Gurini Daniela) 

 il presente documento è sottoscritto con firma 

 digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 

 

 

Allegati:  MOD. A) – Domanda di partecipazione per acquisizione di manifestazioni di 

interesse 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/06/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:daniela.gurini@comune.valdidentro.so.it
http://www.comune.valdidentro.so.it/


Allegato A) Domanda di partecipazione  
 

 
Spett.le 

Comune di Valdidentro 

Piazza IV Novembre, 5 

23038 Valdidentro (SO) 

valdidentro@pec.cmav.so.it 

 

OGGETTO: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO PERSONE A CANCANO DURANTE IL PERIODO ESTIVO (annualità 

2025).  

 
Il/la sottoscritto/a: ____________________ nato/a a __________ (__), il _______, C.F. _______________, 

residente a _________ (__), Via/ Piazza ______________, n. __, in qualità di: 

□ legale rappresentante 

□ procuratore 

della Società _______________, C.F. / P.IVA ___________ con sede legale nel Comune di _________ 

(___), CAP _________, Via / Piazza _________, P.E.C. _________, iscritto/a al Registro delle Imprese della 

CCIAA di ___________ 

o con numero di iscrizione _______________________; 

o a far data dal ______________________; 

o per le attività di ___________________________; 

nonché iscritto al Registro Elettronico Nazionale, con numero di iscrizione ____, a far data dal ____,  

nonché iscritto al Registro Regionale Telematico della Regione ___, con numero di iscrizione ___, a far data 

dal ___, 

con le seguenti posizioni previdenziali 

o INPS: 

▪ matricola n. ________________; 

▪ sede competente _________________; 

o INAIL 

▪ codice azienda n. ________________; 

▪ PAT INAIL n. ___________________; 

CCNL applicato _________________________ (indicare il nome completo o l’ID CNEL); 

dimensione aziendale pari a _____________; 

Ufficio dell’Agenzia delle Entrate territorialmente competente sito in (indicare l’indirizzo completo) 

____________________________; 

Ispettorato Territoriale del Lavoro territorialmente competente sito in (indicare l’indirizzo completo) 

____________________________; 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 pienamente consapevole delle sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del citato D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, attesta sotto la 

propria responsabilità e 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/06/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CHIEDE 

di partecipare alla procedura in oggetto in qualità di: 

□ imprenditore individuale o impresa singola di cui all’art. 65, comma 2, lett. a) del D.lgs. 36/2023 (di 

seguito, “Codice”); 

□ consorzio di cooperative di cui all’art. 65, comma 2, lett. b) del Codice; 

□ consorzio tra imprese artigiane di cui all’art. 65, comma 2, lett. c) del Codice; 

□ consorzio stabile di cui all’art. 65, comma 2, lett. d), del Codice; 

□ raggruppamento temporaneo di imprese di cui all’art. 65, comma 2, lett. e), del Codice costituito o 

costituendo; 

□ consorzio ordinario di imprese di cui all’art. 65, comma 2, lett. f), del Codice costituito o costituendo; 

□ aggregazione tra imprese aderenti al contratto di rete di cui all’art. 65, comma 2, lettera g), del 

Codice; 

□ GEIE di cui all’art. 65, comma 2, lett. h), del Codice; 

*  

1. In caso di partecipazione in forma associata o in più forme diverse  

(Per tutti i consorzi, i raggruppamenti temporanei e i GEIE, già costituiti e costituendi)  

▪ DICHIARA che le seguenti parti/percentuali del servizio/fornitura saranno eseguite dagli operatori 

economici di seguito indicati:  

In caso di raggruppamenti art. 65 comma 2 lett. e) del Codice e consorzi ordinari  

Servizio Parte/percentuale  Esecutore 

   

   

   

 

In caso di Consorzi di cui all’art. 65, comma 2, lett. b), c) e d) del Codice  

▪ DICHIARA che il Consorzio concorre con le seguenti Consorziate esecutrici (Tale indicazione deve essere 

resa anche nel caso in cui il consorzio indichi come consorziata esecutrice un altro consorzio. In tal caso, 

detto consorzio dovrà a sua volta indicare le consorziate esecutrici, specificando, nella tabella, che si tratta 

di consorziate appartenenti al consorzio esecutore)  

 

 

(Solo per i consorzi stabili) 

▪ DICHIARA che il Consorzio, al fine di soddisfare i requisiti di partecipazione prescritti dall’Avviso di 

preinformazione ricorre ai requisiti delle consorziate non esecutrici così come di seguito indicato (compilare 

solo se di interesse): 

Denominazione/Ragione Sociale C.F.  Sede 

   

   

   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/06/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

(Ciascuna consorziata, esecutrice e non, deve presentare una propria domanda di partecipazione) 

▪ DICHIARA di non partecipare in forma singola/associata e come ausiliaria di altro concorrente che sia 

ricorso all’avvalimento per migliorare la propria offerta;  

▪ DICHIARA di non partecipare alla medesima gara contemporaneamente in forme diverse (individuale e 

associata; in più forme associate; in forma singola e quale consorziato esecutore di un consorzio);  

o, in alternativa,  

▪ DICHIARA di partecipare in più di una forma, e inserisce nel FVOE idonea documentazione atta a 

dimostrare che la circostanza non ha influito sulla gara, né è idonea a incidere sulla capacità di rispettare gli 

obblighi contrattuali; 

 ▪ DICHIARA di non partecipare a più di un consorzio stabile.  

 

(Per i raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari di cui all’articolo 65, comma 2 lett. f) del d.lgs. 36/2023 

o GEIE non ancora costituiti) 

Dichiarazioni da rendere da parte di ciascun componente del RTI/Consorzio ordinario:  

▪ DICHIARA che, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni 

di capogruppo a __________________________ (indicare l’operatore che sarà nominato capogruppo);  

▪ SI IMPEGNA, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente con riguardo ai 

raggruppamenti temporanei o consorzi o GEIE ai sensi dell’articolo 68 del Codice conferendo mandato 

collettivo speciale con rappresentanza all’impresa qualificata come mandataria che stipulerà il contratto in 

nome e per conto delle mandanti/consorziate  

 

(Per le aggregazioni di retisti: se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e 

soggettività giuridica)  

▪ DICHIARA di concorrere per le seguenti imprese: _____________________________________ 

▪ DICHIARA che le seguenti parti/percentuali del servizio/fornitura saranno eseguite dagli operatori 

economici di seguito indicati:  

Servizio Parte/percentuale  Esecutore 

   

   

   

 

▪ DICHIARA (dichiarazione da rendere solo dall’organo comune): che l’aggregazione di imprese di rete è 

iscritta al Registro delle Imprese di______________ al n. ________________ partita I.V.A. n. 

Denominazione/Ragione Sociale C.F.  Requisito e relativa misura 

   

   

   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/06/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



____________________ oppure è iscritta al Registro delle commissioni provinciali per l’artigianato di 

______________ al n._____________________________.  

 

(Per le aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune privo 

del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista di organo comune, ovvero, se l’organo comune è privo 

dei requisiti di qualificazione richiesti, partecipa nelle forme del raggruppamento temporaneo di imprese 

costituito o costituendo)  

- (in caso di Rete costituenda):  

▪ DICHIARA: (dichiarazione da rendere da parte di ciascun operatore che compone la rete)  

- che in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di 

capogruppo a _____________________________.  

- di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di raggruppamenti 

temporanei. 

DICHIARA ALTRESÌ 

1. di avere preso visione ed accettare integralmente l’avviso di avvio dell’indagine di mercato per 

l’affidamento del servizio in oggetto; 

2. che non sussistono cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di cui agli art. 

94 e 95 del Codice dei Contratti o da altre disposizioni di legge vigenti;  

3. di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 1.2 dell’Avviso, e pertanto 

che: 

3.1 l’impresa è iscritta nel Registro delle Imprese di ________________ al n. ___________, codice attività 

economica _____________________________ ed attesta i seguenti dati: 

- durata ditta/ data termine ________; 

- forma giuridica: __________; 

3.2 l’impresa è iscritta al REN ___________________________; 

3.3 l’impresa è iscritta al Registro Regionale Telematico ____________________; 

4. di essere in possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all’art. 1.3 dell’Avviso; 

5. (depennare se non interessata) che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 104 del Codice, intende avvalersi 

della/e seguente/i impresa/e per il soddisfacimento dei requisiti mancanti (specificare i requisiti oggetto di 

avvalimento e l’impresa ausiliaria): 

______________________________________________________ 
6. di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio in oggetto, che saranno accertati dal Comune di 

Valdidentro nei modi di legge e secondo le indicazioni della lettera di invito; 

7. ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 36/2023 ai fini della piena conoscenza ed efficacia delle comunicazioni 

inerenti al presente procedimento, di avere il seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 

______________ 

8. di impegnarsi a comunicare tempestivamente al Responsabile del Progetto ogni variazione dell’indirizzo 

del domicilio e/o della posta elettronica;  

9. (per gli operatori che partecipano in modalità plurisoggettiva) che in caso di aggiudicazione della gara, per 

la costituzione del raggruppamento temporaneo gli operatori economici verrà conferito, con un unico atto, 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/06/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



mandato collettivo speciale con rappresentanza all’operatore economico ________________ (mandatario); il 

mandato dovrà risultare da scrittura privata autenticata; 

DICHIARA INOLTRE 

10. In relazione ai criteri di scelta degli operatori da invitare di cui all’art. 2 dell’Avviso di avvio dell’indagine di 

mercato: 

10.1 Per il criterio di cui alla lettera a): 

di avere la disponibilità di veicoli idonei al trasporto persone dotati di capienza adeguata al trasporto degli 

aventi diritto; 

Si precisa che: 

- in caso di RTI saranno considerati i veicoli di cui tutti i partecipanti al raggruppamento hanno disponibilità; 

- in caso di consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, ai fini dell’attribuzione del relativo 

punteggio, saranno presi in considerazione i veicoli nella disponibilità del consorzio, qualora lo stesso 

esegua direttamente il servizio, o in alternativa, quelli dei quali tutte le consorziate esecutrici hanno 

disponibilità;  

- in caso di avvalimento, potranno essere indicati i veicoli dei quali si ha disponibilità in proprio e quelli dei 

quali ha disponibilità l’impresa ausiliaria; 

10.2 Per il criterio di cui alla lettera b): 

- di avere la disponibilità di un mezzo sostitutivo, in caso di manutenzione dei mezzi adoperati per il servizio; 

10.3 Per il criterio di cui alla lettera c): 

-autisti in possesso della patente D, nonché di Carta di Qualificazione del Conducente per trasporto 

persone.  

-alla data di presentazione dell’istanza, l’operatore economico occupa a tempo indeterminato n. ___ 

lavoratori under 36, pari al ___% (__ per cento) dell’organico aziendale 

 

- (in caso di partecipazione in modalità plurisoggettiva) che l’operatore/gli operatori economico/i occupano 

a tempo indeterminato i seguenti dipendenti under 36: 

Denominazione OE Ruolo ricoperto Numero lavoratori 
under 36 occupati a 
tempo indeterminato 

% (percentuale 
sull’organico 
aziendale) 

    

    

    
 

Si precisa che:  

- in caso di RTI sarà valutato il numero complessivo dei dipendenti a tempo degli operatori che 

compongono il raggruppamento; 

 - in caso di consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 saranno presi in considerazione i 

requisiti posseduti dal consorzio, qualora lo stesso esegua direttamente il servizio, o in alternativa, quelli 

posseduti da tutte le consorziate esecutrici;  

- in caso di avvalimento, saranno sommati i dipendenti dell’impresa ausiliaria con quelli dell’impresa 

ausiliata; 

DICHIARA INFINE 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/06/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



11. di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE) n. 679/2016, 

che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la dichiarazione viene resa; 

12. di impegnarsi a rispettare gli obblighi in materia di tracciabilità finanziaria di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 

136, pena la nullità del contratto; 

 

 

Luogo e data ________________________  

 

                                                                                                  Il Legale Rappresentante  

 

__________________________________ 

il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/06/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


